⁵⁶ Come osserva la nota ad loc. dell'edizione critica, «Negli scritti di Platone non si trova nulla del genere. Tuttavia nel medioevo questa frase viene spesso attribuita a lui. La fonte di Eckhart forse era Alberto Magno; quel detto infatti viene interpretato in modo simile». Cfr. ALBERTO MAGNO, *Super IV libros Sententiarum*, I, d. 36, a. 7, 217b; IV, d. 23, a. 3, 7b.

⁵⁷ Rm 6, 23.

⁵⁸ AGOSTINO, *De gratia et libero arbitrio*, IX, 21.

⁵⁹ Sal 103 (102), 4.

⁶⁰ Gv 1, 16.

T80. Cap. VIII, 471-472, ed. Christ et al., pp. 404.13 – 405.2

Exempli gratia: pater iusti, in quantum iustus, iustitia est, nec quisquam vere iustus est nisi genitus et filius iustitiae.

Et hoc quidem potissimum apparet in analogicis, quomodo creatura se habet ad deum; sanitas enim urinae non dicitur nisi a sola sanitate animalis.

T81. Sermones, XLIV, 2, 446, ed. Benz-Decker-Koch, p. 372.4-10

Rursus notandum quod *omnia parata* sunt servire deo, quia res una est in causa et effectu analogis, differens solum modo. Propter quod ipsum nomen hoc indicat analogiae, id est id ipsum utrobique, per prius tamen et posterius. Sicut ergo circulus vino servit ipsum indicando et urina sanitati animalis, nihil in se penitus sanitatis <habens>, sic omnia creatura pari modo servit deo. Hinc apud Augustinum nutus dei sunt et indicant amandum esse deum, qui fecit illas.

T82. Responsio ad articulos sibi impositos de scriptis et dictis suis, 7 (Articuli extracti de responsione ad articulos de libro 'Benedictus'), ed. Sturlese, p. 310.9-23

Quintus. Quod equivoca distinguuntur per res diversas, univoca per diversas rei differentias, analogica vero non per diversas res nec per rerum differentias, sed per solos modos unius et eiusdem rei in numero. Exemplum ponit de hoc, quia sanitas ipsa unica animalis est a qua urina, diaeta et huiusmodi sana dicuntur analogice. In urina vero nichil prorsus est sanitatis plus quam in lapide, sed solum habet nomen sanitatis eo quod aliqua sui proprietate sit signum sanitatis eius quae est in animali. Et tunc postea addit quod sic per omnia in proposito bonum, sicut et ens, analogice se habent in deo et in creatura. Ipsa enim bonitas,

T80.

Ad esempio: il padre del giusto, in quanto giusto, è la giustizia, né qualcuno è veramente giusto se non è generato e figlio della giustizia.

E ciò appare soprattutto negli analogici, come è il modo in cui la creatura sta in relazione a Dio; infatti la salute dell'urina non si dice se non in base alla sola salute dell'animale⁶¹.

T81. Dai Sermoni latini⁶²